Источник: пїЅпїЅ пїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅпїЅ WWW http://online.zakon.kz
Постановление Главного государственного санитарного врача города Алматы от 26 марта 2020 года
Об усилении режима карантина на территории города Алматы

В связи с регистрацией более 50 случаев коронавирусной инфекции (COVID-19) у граждан г. Алматы и нарастающим распространением среди населения, в целях локализации и ликвидации очагов инфекции, Указа Президента Республики Казахстан «О введении в Республике чрезвычайного положения» и решения Государственной комиссии по обеспечению режима чрезвычайного положения в Республике Казахстан» в дополнение к ранее принятым ограничительным мерам
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приостановить деятельность всех предприятий и организаций города Алматы независимо от их формы собственности, за исключением акиматов, правоохранительных органов, организаций здравоохранения, средств массовой информации, продуктовых магазинов, аптек и организаций жизнеобеспечения, на период с 30 марта по 5 апреля;
2. Полный список предприятий и организаций определить Акимам города Алматы и районов с доведением до сведений руководителей.
3. Поручить государственным органам обеспечить максимальный перевод сотрудников на дистанционный режим работы с 30 марта по 5 апреля;
4. Ввести ограничение на выход граждан с мест проживания за исключением случаев:
· приобретения продовольствия и предметов первой необходимости и лекарств;
· выхода на работу;
· обращения за медицинской помощью.
2. Определить время посещения объектов торговли и аптек для лиц пенсионного возраста до 17.00 ч.;
3. Ограничить движение общественного транспорта до 19.00 ч.;
4. Ввести запрет на посещение мест массового скопления населения, в том числе часто посещаемые места (улицы) для пеших прогулок, парки, скверы, набережные, площади, а также уличные детские игровые площадки и иные места отдыха граждан;
5. Запретить передвижение группам лиц более 3-х человек за исключением членов семьи;
6. Запретить передвижение несовершеннолетних без сопровождения взрослых;
7. Ограничить плановый прием в стационарах и поликлиниках;
8. Усилить дезинфекционный режим во всех организациях;
9. Приостановить деятельность ЦОНов и детских дошкольных учреждений.
10. Ввести с 6 апреля перевод на дистанционное обучение во всех организациях среднего образования;
11. Ограничить передвижение граждан старше 65 лет по улицам с обеспечением доставки продовольствия и медикаментов;
12. Ограничить вход в здание аэропортов, жд и автовокзалов для провожающих и встречающих лиц;
13. С 1 апреля распространять карантинные меры в отношении владельцев дипломатических паспортов (помещение на домашний карантин на 14 суток, с обязательным тестированием);
14. Приостановить деятельность организаций образования и дошкольного воспитания с переводом на дистанционное обучение.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания

	Главный государственный
санитарный врач г. Алматы

Молдагасимова